
Universidad Nacional de Córdoba
2022 - Las Malvinas son argentinas

Resolución Decanal

Número: 

Referencia: EE: 2021-00771328-UNC-ME·FCS

 
 VISTO:

Que por RD N.º 865/2021, la Facultad de Ciencias Sociales y la Asociación ALDEAS Infantiles SOS Argentina” suscriben el
“Convenio Específico de Colaboración” y el Acta Complementaria I: “Evaluación de necesidades en el conglomerado urbano de
Córdoba” y que a orden 27 se incorpora Proyecto de Acta Complementaria II: “ Diagnóstico igualdad de género en la
organización ALDEAS infantiles SOS Argentina”, para su aprobación y suscripción, y

CONSIDERANDO:

Que el Convenio Específico de Colaboración, aprobado por RD N.º 865/2021, tiene por objeto contribuir a la transferencia y
producción de conocimientos que aporten al fortalecimiento de la Asociación y a los Programas que ALDEAS desarrolla en el
campo de promoción y la restitución de los derechos de Niños, Niñas y Adolescentes en Córdoba, obrante a orden 8 como
CONVE-2021-00787702-UNC-IPSIS#FCS.

Que el proyecto de Acta Complementaria II, acompañado mediante IF-2022-00113871-UNC-IPSIS#FCS, cuyo objetivo es la
realización de un Estudio de “ Diagnóstico igualdad de género en la organización ALDEAS infantiles SOS Argentina”.

Que se ha dado intervención a las distintas Secretaria y Áreas correspondientes a este tipo de procedimientos, establecidos por la
ORD HCS 6/12, cuyos informe y documentación en el Expediente Electrónico.

Lo informado por la Asesoría Jurídica de la Facultad y la delegación prevista en el art. 3° de la OHCS N° 6/12.

Por ello;Por ello;

LA DECANA DE LA FACULTAD DE CIENCIAS SOCIALES UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA
R E S U E L V E

Art. 1º: Aprobar y suscribir el “ Acta Complementaria - Protocolo de Trabajo N.º 2 sobre: “Diagnóstico igualdad de género en
la organización ALDEAS infantiles SOS Argentina”, la que forma parte integrante de la presente y del Convenio Específico de
Colaboración celebrado entre la Facultad y la Asociación ALDEAS Infantiles SOS Argentina aprobado por RD N.º 865/2021.

Art. 2º: Tener presente el Informe Económico Financiero, que se acompaña y obra en el Expediente Electrónico como IF-2022-
00113871-UNC-IPSIS#FCS.

Art. 3º: Encomendar a la Secretaria de Coordinación para que una vez suscriptos el Convenio y el Acta mencionados en el
artículo 1° se efectúe la carga y sus registros en el Sistema “MICURE”, en los términos dispuestos por la Ord. HCS 6/12.

Art. 4º: Protocolizar. Comunicar. Notificar a la Asociación ALDEAS Infantiles SOS Argentina en el domicilio denunciado en el
Convenio. Oportunamente archivar.







“2022, año de las Malvinas Argentinas"


INFORME ECONÓMICO - FINANCIERO
(Art. 5°, inciso “C” de OHCS N° 18/08 de la UNC)


1- Duración Total del Convenio


El presente Protocolo de Trabajo entrará en vigor adquiriendo plena validez a partir de la última


firma y tendrá una duración de tres (3) meses.


Las actividades acordadas que no hayan finalizado durante el plazo de vigencia previsto, y


cuyas causas sean no imputables a las partes, se entenderá que queda automáticamente


prorrogado. No podrá superar el plazo de vigencia aquí previsto. (Ref.: cláusula quinta).


2- Identificación y Caracterización de las diferentes etapas:


Tiene por objeto la realización de un Estudio de Diagnóstico de igualdad de género en la


organización Aldeas Infantiles SOS Argentina .


Momento 1. Conformación de equipo, de análisis de antecedentes y documentación previa; y


de construcción de dimensiones conceptual


Momento 2. Definición de espacios, actoras/es involucrados y búsqueda de datos


Momento 3. Elaboración y presentación de los hallazgos e informes.


(Ref:Cláusula Primera).Ver IF 2022-00113894-UNC-IPSIS#FCS.Cronograma de trabajo.


(pag. 5 a 7)


3-Cantidad y perfiles del personal afectado:


Ver IF 2022-00113894-UNC-IPSIS#FCS.Presupuesto(pág.8)e Informe de Personal Interviniente


4.- Honorarios,


Se detallan en IF 2022-00113894-UNC-IPSIS#FCS. Presupuesto (pág 8).


Honorarios Importe Cant. TOTAL


Coordinación Gral (10hs*2000$/hs*3 meses) $20.000 3 $60.000,00
Equipo técnico (2*15hs*2000$/hs*3 meses) $60.000 3 $180.000,00
Personal de campo (5*10hs*1200$/hs*3 meses) $60.000 3 $180.000,00
Corrección de estilo (8hs*1500$/hs) $12.000 1 $12.000,00
Gastos Administrativos (5hs*500$/hs*3) $2.500 3 $7.500,00


TOTAL $439.500,00







“2022, año de las Malvinas Argentinas"


5.- Monto total del Convenio:


ALDEAS se compromete a abonar a la “FCS” la suma de pesos quinientos cuarenta y nueve


mil trescientos setenta y cinco con cero centavos ($ 549.375,00.-). (Ref.: cláusula séptima).


Fecha Etapa % Monto


Entrega del plan de trabajo Inicio del proyecto 40 $219.750,00


Marzo 2022 Primer Informe preliminar 20 $109.875,00


Abril 2022 Informe final para revisión 20 $109.875,00


Antes de la finalización del Acta Complem. Informe Final 20 $109.875,00


TOTAL Convenio 100 $ 549.375,00


Retención UNC Ord. 4/95 5 $ 27.468,75


Retención FCS 15 $82.406,25


Honorarios 80 $439.500,00


TOTAL 100 $ 549.375,00







Universidad Nacional de Córdoba
2022 - Las Malvinas son argentinas


Hoja Adicional de Firmas
Informe Gráfico Firma Conjunta


Número: 


Referencia: Informe Económico - Protocolo de Trabajo Aldeas N°2


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 2 pagina/s.





		Pagina_1: página 1 de 2

		Pagina_2: página 2 de 2

		usuario_1: Miguel Tomaino

		cargo_0: Directora de Area

		numero_documento: IF-2022-00199408-UNC-SAD#FCS

		cargo_1: Secretario Administrativo

				2022-04-01T13:10:33-0300

		GDE UNC





		fecha: Viernes 1 de Abril de 2022

				2022-03-31T14:37:36-0300

		GDE UNC





		reparticion_0: Área Económica Financiera Facultad de Ciencias Sociales
Universidad Nacional de Córdoba

		Numero_2: IF-2022-00199408-UNC-SAD#FCS

		reparticion_1: Secretaría Administrativa Facultad de Ciencias Sociales
Universidad Nacional de Córdoba

		Numero_1: IF-2022-00199408-UNC-SAD#FCS

		localidad: CORDOBA, CORDOBA

		usuario_0: IVONE AGUILERA

				2022-04-01T13:10:38-0300

		GDE UNC












 


 


FACULTAD DE CIENCIAS SOCIALES - UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA Y 


ASOCIACIÓN ALDEAS INFANTILES SOS ARGENTINA 


ACTA COMPLEMENTARIA II: Diagnóstico igualdad de género en la organización 


ALDEAS Infantiles SOS Argentina (Protocolo de Trabajo Nº2) 


 


Entre la Facultad de Ciencias Sociales de la Universidad Nacional de Córdoba, 


en adelante la “FCS”, y la Asociación ALDEAS Infantiles SOS Argentina, 


respectivamente, con domicilio legal la primera en Av. Haya de la Torre s/nº – Piso 


2º, Pabellón Argentina - Ciudad Universitaria, representada en este acto por la 


Decana Mgter. María Inés Peralta, según delegación expresa Ord. HCS N.º 18/08, y 


María Alejandra Perinetti, DNI 20.135.752, argentina, en su carácter de apoderada de 


Asociación ALDEAS Infantiles SOS Argentina, en virtud del Convenio Específico 


suscripto por las mismas aprobado por R.D. 865/2021 convienen en celebrar el 


presente PROTOCOLO DE TRABAJO - ACTA COMPLEMENTARIA II, como parte 


integrante del CONVENIO ESPECÍFICO mencionado supra. Por ello, el presente 


Protocolo de Trabajo, teniendo en cuenta lo acordado en el Convenio Específico, 


quedará sujeto a las siguientes cláusulas: 


 


PRIMERA: Objeto: El presente Protocolo de Trabajo tiene por objeto la realización 


de un Estudio de Diagnóstico igualdad de género en la organización Aldeas 


Infantiles SOS Argentina, cuyo contenido, objetivos generales y específicos constan 


en el Anexo I, el que forma parte integrante del presente, del mismo modo se 


encuentran previsto en dicho Anexo: las actividades a realizar por las partes en 


relación a dicho proyecto, el cronograma de trabajo y su proyección presupuestaria. 


 


SEGUNDA: Prestaciones a cargo de las Partes: Las partes acuerdan que 


“ALDEAS” proveerá a la “FCS” todo lo necesario para llevar adelante el objeto del 


presente, tales como: a) Tareas a realizar; b) Información pertinente al estudio 


solicitado, d) entre otras posibles demandas que la “FCS” necesite para el desarrollo 


adecuado de las actividades previstas en el estudio solicitado.  


 


TERCERA: Modalidad de Trabajo: Las partes acuerdan una metodología de trabajo 


según los Términos de Referencia de ALDEAS Infantiles SOS Argentina 1) reuniones 


virtuales para a) capacitación/intercambio entre equipos técnicos de ambas 







Instituciones; b) Revisión y aportes necesarios para el cumplimiento de las distintas 


actividades e instrumentos involucrados en el proyecto. c) revisar y acordar el informe 


parcial d) Coordinar las acciones institucionales necesarias.  


 


CUARTA: Las reuniones de seguimiento serán convocadas y coordinadas por dos 


(2) representantes de cada institución involucrada.  La “FCS” estará representada por 


la  Becerra Natalia  y/o quienes la reemplacen en el futuro;  mientras que por 


ALDEAS estará representada por Alejandra Perinetti, o quienes ella designe y/o 


reemplacen en un futuro para el cumplimiento de la tarea.  


 


QUINTA: Validez y Vigencia: El presente Protocolo de Trabajo entrará en vigor 


adquiriendo plena validez a partir de la última firma y tendrá una duración de un (3) 


meses. Para el caso que las actividades acordadas no hayan finalizado durante el 


plazo de vigencia previsto, cuyas causas sean no imputables a las partes, se 


entenderá que el Protocolo de Trabajo queda automáticamente prorrogado y hasta la 


finalización del objeto previsto en la cláusula PRIMERA. Sin embargo, dicha prórroga 


no podrá superar el plazo de vigencia aquí previsto, caso contrario las partes 


acuerdan revisar las actividades pactadas y disponer, si así correspondiera, la firma 


de un nuevo Protocolo de Trabajo. 


 


SEXTA: Los productos resultantes del Proyecto, incluidos los del presente Protocolo, 


son de propiedad ALDEAS Infantiles SOS Argentina y en tal sentido la/las personas 


responsables por FCS, no revelarán a ninguna otra persona, gobierno o cualquier otra 


entidad ajena información que no se haya divulgado previamente, siendo de estos 


organismos y la entidad ejecutora la propiedad intelectual de lo producido.   


SÉPTIMA: ALDEAS se compromete a abonar a la “FCS”” la suma de pesos ciento 


$ 549.375 en concepto de honorarios y gastos al equipo de trabajo que representa a la 


misma y la FCS a las integrantes del trabajo convenido; bajo la siguiente modalidad: 


 
1. Pre financiamiento (al inicio del proyecto). El 20% del costo total, contra entrega del plan de trabajo 
inicial; 
2. Primer Informe preliminar. El 40% del costo total, a mediados de marzo 2022 
3. Informe final para revisión. El 20% del costo total, es decir afines de abril 2022 
4. Informe Final. El 20 º/o del costo total, es decir, deberá concretarse antes de la fecha de finalización 
de la presente Acta Complementaria.  
 


De la suma abonada por “ALDEAS” se efectuarán las respectivas retenciones 


reglamentadas en la Universidad Nacional de Córdoba el equivalente al cinco por 


ciento (5%) de la suma total prevista y para la “FCS” el equivalente al quince por ciento 


(15%) de la suma total pactada. 


 


NOVENA: Las partes (FCS-ALDEAS) expresan taxativamente que este Protocolo de 


Trabajo no constituye de ninguna manera asociación y que los firmantes solo se 







responsabilizan y comprometen respecto de las obligaciones que cada una 


especialmente asume, por lo tanto se mantiene la individualidad institucional de las 


entidades en cuanto al patrimonio, personal, organización administrativa y contable 


aportada, de modo que el quebranto de alguna de ellas o las obligaciones impositivas 


y/o los compromisos económicos y financieros emergentes de sus actividades no 


afectarán el patrimonio de la otra parte, excluyéndose asimismo la idea de cualquier 


tipo de relación laboral. 


 


DÉCIMO: CONTROVERSIAS - JURISDICCIÓN. Ante cualquier controversia 


derivada de la aplicación y/o interpretación del presente las partes se comprometen a 


agotar las medidas tendientes para poner fin al conflicto a través del diálogo, 


observando en sus relaciones el mayor espíritu de colaboración, teniendo en cuenta 


que la finalidad de este Protocolo tiende a beneficiar el desarrollo de sus actividades, 


por lo que la labor a realizar será un ejemplo de buena voluntad de esfuerzos. Así, las 


partes de común acuerdo designarán un miembro por cada una y uno designado de 


común acuerdo. Para el caso de haberse agotado la instancia del diálogo y mediación, 


sin haber arribado a un acuerdo, se someterán a los Tribunales Federales de 


Córdoba, renunciando a cualquier otro fuero de excepción que pudiere 


corresponderles y fijando sus domicilios contractuales en los ya denunciados. 


 


Conforme las partes, se suscriben dos (2) ejemplares de un mismo tenor y a un solo 


efecto, en la Ciudad de Córdoba, a los 22 días del mes de febrero año dos mil 


veintidós. 


 


 


 


María Alejandra Perinetti
Directora Nacional
Aldeas Infantiles SOS Argentina 
DNI Nro. 20.135.752







Universidad Nacional de Córdoba
2022 - Las Malvinas son argentinas


Hoja Adicional de Firmas
Informe Gráfico


Número: 


Referencia: PROTOCOLO GENERO CONVENIO ALDEAS


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 3 pagina/s.





		Pagina_1: página 1 de 3

		Pagina_2: página 2 de 3

		Pagina_3: página 3 de 3

		cargo_0: Administrativa

		Numero_3: IF-2022-00113871-UNC-IPSIS#FCS

		numero_documento: IF-2022-00113871-UNC-IPSIS#FCS

		fecha: Jueves 10 de Marzo de 2022

				2022-03-10T12:45:20-0300

		GDE UNC





		reparticion_0: Instituto de Política, Sociedad e Intervención Social Facultad de Ciencias Sociales
Universidad Nacional de Córdoba

		Numero_2: IF-2022-00113871-UNC-IPSIS#FCS

		Numero_1: IF-2022-00113871-UNC-IPSIS#FCS

		localidad: CORDOBA, CORDOBA

		usuario_0: Sofia Laura Rizzo

				2022-03-10T12:46:29-0300

		GDE UNC









	numero_documento: RD-2022-126-E-UNC-DEC#FCS
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	fecha: Martes 12 de Abril de 2022
		2022-04-12T11:54:25-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Alejandro Eugenio González
	cargo_0: Secretario de Coordinación
	reparticion_0: Secretaría de Coordinación Facultad de Ciencias Sociales
Universidad Nacional de Córdoba
		2022-04-12T12:02:22-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: María Inés Peralta
	cargo_1: Decana
	reparticion_1: Decanato Facultad de Ciencias Sociales
Universidad Nacional de Córdoba
		2022-04-12T12:04:23-0300
	GDE UNC




